Ex secunda Gregorii Theologi in Julianum invectiva, de ingenio, moribus, gestu corporis, morte et sepultura Juliani.

91 Verum quali morum consuetudine et corporis statu Julianus fuerit, quomodo vitam finierit, et seipsum deum facere voluerit, non locupletiozem adducere testem possum, quam magnum illum in theologia Gregorium, qui cum illo vixit, easdemque scholas frequentavit, et res ejus melius quam alius quisquam perspectas habuit, easdemque pro eo atque par fuit, visit, atque in *Invectivis* suis traduxit. Igitur in *Invectiva* secunda contra Julianum et Græcæ religionis sectatores, de eo hæc refert : **B** « Atque hæc quidem aliis experientia et potentia potestatem adepta exhibuit : mihi vera quodammodo longius antea sunt cognita, ex quo tempore Athenis cum homine fui. Venit namque eo quoque non ita multo post, quam frater ejus novas fuerat contra imperatorem res molitus, culpam eam a se amolians. Et duplicem præ se perfectionis Atticæ tulit causam : alteram quidem honestiorem, ut Græciæ res cognosceret, et scholas Atticas videret : alteram autem occultiore, et paucis notam, ut sacrificulis ibi et seductoribus de rebus eis quibus maxime studebat, daret operam, impietate tanta nondum apertam obtinente libertatem. Tum igitur non malum me, viro eo cognoscendo, conjectorem esse memini. Et quamvis non unus ex eis essem, qui in tali arte sunt egregii, tamen me vatem effecit morum ejus inæquabilitas, et stupor maximus : siquidem qui bene conjectat vates, is perhibetur optimus. Non boni sane hominis indicia mihi esse visa sunt, cervix non consistens, humeri quos subinde jactaret ac reduceret mobiles : oculi errabundi et vagi, furibundumque quiddam cernentes : **92** pedes instabiles, et genibus nutantes : nasus contumeliam et contemptum spirans : vultus deridiculus, et idem vitium secum ferens : risus immoderatus, et corpus cachinno concutiens : nutus sive annuens seu renuens, ratione carens : sermo consistens, et respiratione concisas : interrogationes incompositæ, et ineptæ : responsiones nihilo illis meliores, aliæ aliis imminentes, sibi que minime constantes, neque ab institutione liberalioris doctrinæ provenientes. Sed quid ego singula commemorem? Talem eum ante actiones ejus esse vidi, qualem in actionibus ipsis cognovi. Ac si mihi adessent, qui tum mecum fuere, et me audiere, testes illi essent, postquam ista vidi, statim me dixisse : Deus bone, quantum malum Romanum fovet imperium? Prædixique adeo ista, et me falsum vatem esse optavi. Et melius profecto id fuisset, quam ut sic orbis noster tantis oppleretur malis, et tale in eo existeret portentum et prodigium, quale antea nunquam : cum quidem multæ aquarum vulgatae sint eluviones, multæ exustiones, multæ concussiones, et hiatus terræ, præterea hominum inhumanæ et feræ species, monstroræ-

que et mixtæ novo prorsus et insolito modo natura. Verum dignum quoque tanta recordia et importunitate exitum tulit. De quo non una exstat opinio, quod alii aliud dicant et circumferant, tam qui pugnae affuerunt, quam qui ab ea longius absuerunt. Quidam, a Persis eum jaculo confossum esse dicunt, cum temere incompositis excursionibus, non sine stoliditate nunc huc nunc illuc peregritans, uteretur. Sunt qui tale quiddam de eo memorant. In tumulum eum editiore conspicuisse, ut quasi e specula exercitum lustraret, et quantum ex eo bello copiarum superesset, cognosceret. Atque cum ingens ei, speque adeo sua amplior multitudo esse visa esset, ita eum dixisse: Quam grave futurum est, si omnes isti in Romanorum ditionem reducentur? Quo ejus verbo, tanquam illis salutem invidentis militem quemdam qui id excepit, commotum, quod iram non perferret, nulla salutis suæ ratione habita, ense latus ejus perfodisse (1). Alii porro id ausum esse dicunt, ex Barbaris ridiculum quemdam ex eis hominem, qui exercitum, ut in mœrore solatio, et in complotationibus ludibrio sint, sequi solent. Nonnulli etiam cædis ejus laudem Saraceno cuidam tribuunt. **93** Verum utcumque se res habeat, vulnus quidem certe ille lethale accepit, orbi universo lætum et salutare. Et ictu uno multorum extorum, quibus male crederat, persolvit pœnas. Mirum sane est, quomodo vanus ille, qui per aruspicinam omnia se nosse putavit, unum hoc, plagam scilicet extorum et viscerum suorum non perspexerit. Cæterum illud quoque hominis factum minime prætereundum videtur, quod inter alia multa maximum dæmoniacæ ipsius mentis est indicium. Jacebat in fluminis littore, graviter ex vulnere laborans, et quod multos ante se gloriam esse consecutos sciret, ita ut plus quam homines atque adeo dii esse crediti sint, propterea quod arte quapiam ex hominum numero sublatis fuerint: ejuscemodi et ipse laudis atque opinionis amore captus, simul quod eum hujusmodi mortis generis et turpitudinis, in quam per inconsultam temeritatem incidere, puderet: quid rogo molitur, et quid agit? neque enim cum vitâ etiam improbitas exsurgitur. Conjicere se in amnem conatur: in cæpto tam arcano fidei quibusdam adjutoribus, et perinde atque in re quæpiam divina, sacerdotibus usus. Et nisi ex imperialibus eunuchis quidam consilio eo deprehensio, aliisque propter flagitii odium communicato, impetum talem prohibuisset, exstitisset ex ea clade apud imperitos homines novus Deus. Et quæ deinde sequuntur: mortuum cum mimi et homines ridiculi, cum omni scenica fœditate duxerunt, funusque ejus prosecuti sunt, tibiis canentes, et saltitantes, religionisque abjurationem, belli cladem, et mortem ipsam probrose ei objicientes. Quid enim mali passus non est? quid vero non audivit earum rerum, quas genus id hominum juveniliter audet? quod injuriam pro arte habet: